Exm.º Senhor

Presidente da Direcção do "OASA"

Comunico a V.ª Ex.ª que foi com total estranheza que assistiu à manutenção
dos Exmos Senhores Eng.º José Toscano de Almeida e Eng.º Moisés de Oliveira
Santos nos Órgãos Sociais do OASA. Como muito bem sabe, estes dois membros
foram por mim pessoalmente convidados e, obviamente que a sua permanência
nos Órgãos Sociais eventualmente poderia depender da minha.
Quando tomei a iniciativa de me demitir, por uma questão de cortesia e de
coerência, tomei a iniciativa de comunicar a minha decisão a estes dois
membros invocando as mesmas razões que são do seu conhecimento. Não os
aconselhei a seguirem o meu exemplo, porque ambos são pessoas de uma grande
estatura moral e profissional que dispensa qualquer apresentação, mas
ajuizaram que as razões da minha demissão eram bastante pertinentes. Ambos
ocupam lugares de Directores Fabris, portanto habituados a tomarem as suas
próprias decisões, muitas vezes bastante complexas, sem serem pressionados
por ninguém.
Se não apresentaram quaisquer pedidos de demissão, foi por considerarem que
os aspectos legais e formais nunca foram cumpridos, como por exemplo a não
intervenção numa tomada de posse com a devida assinatura, nem os Órgãos
Sociais do OASA vieram publicados na III.ª Série do Jornal Oficial da
Região. A questão é ainda mais bizarra quando, passado mais de um ano desde
o acto eleitoral, estes Senhores não conhecem as instalações do OASA e nunca
foram convidados pela actual Direcção para o fazerem.
Assiste-se agora ao incrível facto de uma nova constituição dos Órgãos
Sociais, mantendo estes dois Senhores ao arrepio do seu próprio conhecimento
e até dos próprios associados, fora do plebiscito de uma Assembleia Geral.
Nestes termos, rogo a V.ª Ex.ª que se digne mandar retirar os referidos
nomes dos respectivos Órgãos Sociais ou, no mínimo, que haja a dignidade de
contactarem com os mesmos para o efeito.

Melhores cumprimentos

João M. S. Pereira

---[ mensagem original ]---

de: João Manuel de Sousa Pereira [jspereira@hotmail.com]
data: 17-02-2005 11:56:11
para: oasa@oas.online.pt;
cc: j.porto@oninet.pt;
assunto: Situação nos Corpos Sociais, do Eng.º Toscano de Almeida e Eng.º Moisés Santos
prioridade:

Página Web 1 de 1

06-06-2007http://webmail.oninet.pt/printmail.aspx